## CAP. IX.

*Nona hæresis, Ophitarum. Hi baptizantur.*

Ophitæ vocantur a serpente, quem colunt. Aiunt autem ab Æone, seu sæculo superiore, alia sæcula processisse, quorum infirmum sit Jaldabaoth, ex superiore matre Pronice. Hunc porro ad infima loca descendisse, ibique septem filios genuisse, qui septem sibi cælos construxerint. Jaldabaoth deinde, quem Hebræorum quoque Deum dicunt, seipsum supra conclusisse, ne septem filii ea cognoscerent, quæ supra se sunt. Qui mox hominem ad patris Jaldabaoth idem confinxerunt, erat autem homo reptile quemadmodum vermis. Cæterum cum Pronice mater Jaldabaoth filium odio prosequeretur, quod præ fastu seipsum superius conclusisset, hominem scintilla divinæ virtutis, hoc est anima, donavit. Erectus itaque in pedes homo cogitatione cælos penetravit, laudibusque cælestem Jaldabaothi patrem celebrare cœpit. Quia quidem re Jaldabaoth offensus, infra despexit ad materiæ sedimentum, filiumque serpentina Idea genuit, a quo decepta Eva est. Proinde serpentem Deum esse, hominibusque ipsis scientiam principium fuisse docent, cujus rei gratia prudentissimus omnium serpens diotus sit, propter multiplices illas volubilesque intestinorum nostrorum spiras, quibus corpora nostra confarcinata sunt. Insuper et serpentem nutriunt, et mysteriorum suorum tempore, panibus mensæ appositis, cietaque aperta, illum ad pastum invitant. Ille circum-

panes volutatur, quos ex continenti tanquam sanctificatos frangunt, et populo distribuunt: atque hoc perfectum sacrificium arbitrantur. Tum deinde nescio quibus incantationibus et præstigiis cicuratum serpentem et delinitum deosculantur omnes in ore, atque adorantes hymno Patrem cœlestem concelebrant. Eorum porro nonnulli Christum aiunt, cum seipsum in serpentem transfremasset, virginis uterum subiisse: eoque sensu miseri hoc apostolicum intelligunt: *Qui cum in forma Dei esset, non est rapinam arbitratus, se æqualem esse Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens* <sup>43</sup>.

*Hæreseos præcedentis consulatio.*

Serpentum, qui vera sunt viperarum progenies, in morem Ophitæ hippocollularunt: quippe qui animantium omnium maxime detestandum, atque repens divino jussu super pectus et ventrem, velut insani adorarent, et Hebræorum Deum Jaldabaoth (nomine sacris incognito litteris) dicerent, quem ab antiquioribus sæculis Pronice matre progenitum impie fabularentur. Tum deinde septem filios ubi ipsa progenitos, qui totidem cœlos construxerint, tandem vero hominem ad patris sui Jaldabaoth imaginem protulerint. Neque hæc quidem velitatione contenti, hominem quoque reptilem fuisse, vermis in morem asserunt: cæteraque omnia, quæ superiori oratione exaravimus. Adversus quæ hæc a nobis afferri possunt: Quod nimirum sacra Scriptura unum Deum, universitatis hujus conditorem tradit, eumque adeo carentem principio, haud genitum, et qui una cum unigenito Filio, Spirituque sancto, sæcula produxerat, eaque de causa cum eisdem glorificetur. Pronicen vero una cum septem filiis, tanquam meras nugas, ad corvos relegamus: quemadmodum etiam, quod hominem primo vermem productum fuisse dicunt: deinde animam accepisse a Pronice, quam Jaldabaothi matrem confingunt. Dei enim, qui est super omnia, manu constructus et firmatus, haudquaquam serpentis formam accepit, sed qualem nos habemus qui cum illo formæ et naturæ ejusdem participes sumus: cumque spiritum viventem, quem nos animam intellectu rationeque præditam dicimus, ab illo accepisset, imperium illi in res terrenas datum est. Simul atque vero diaboli invidia, mulierisque fraude prohibitum fructum contigit, paradiso exturbatus est.

Porro *σώληνα* seu vermem soimus animalculum esse, quod ex lignis putrefactis, ut plurimum autem ex cœno enascitur. Quamvis enim per prophetam Dominus dicat, *Noli timere, vermis Jacob* <sup>44</sup>, non eo tamen vaticinio videns usus est, ut Adamum hujusmodi forma ab initio aut postea præditum fuisse, imo vero, ut humilitatem et abjectionem Verbi significaret. Serpentem quoque

A non minus quam vermem, terra enatum *noximus*, qualitate cæteris assimillem animantibus, quæ Deus e terra enasci voluit, cui vim propagandi seminis inseverat. Prudentem vero non eo vocatum dicimus, quia humana figura menteque præditus sit, ut homo, verum quia nos supplantare conatur, malorum memor, quæ tum perpessus est, cum super pectus et ventrem repere jussus est, versatilibusque corporis spiris, tanquam muro abeneo, illesum caput conservat: quod non raro inde exserit, et quantum habitu contendere potest, venenum contra hominem ejaculatur. Adhæc facile certis annorum periodis, foraminum attritu, leberidem exiit. Per sæculum et sæcula si quis continuum eorum quæ sunt motum intelligat, quæ neque nox neque dies dimetiatur, prorsus ei subscribemus. Quemadmodum et quis zonas, pro quarum situ errantia sidera inferiore fixis ordine disposita sunt, abusive cœlorum nomine designet vel etiam zodiaci circuli, quem curru suo sol circumvehitur. Quod si quid præterea obloquantur hæretici, et sæcula iis quæ sunt priora antiquioraque existiment, eos una cum suis sæculis explendos censemus. Omnia enim visibilia et invisibilia a rerum omnium conditore Deo atque ab unigenito Verbo, Spirituque sanctissimo *creata* esse didicimus: *Verbo enim Domini, ut philopsalmus ille Davides auctor est, cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum* <sup>45</sup>. Ante hunc autem Moses ipse prophetarum excellentissimus nos, cœlum, terram, et cætera elementa *ab illo* facta esse docet, qui lucem in rerum naturam produxerit, qui cœlum sideribus, terram salibus, pratis, et segetibus ornaverit, *varia* animantium genera deprompserit, aerem volucribus, lacum piscibus, terram jumentis et feris habitandam exposuerit: qui denique naturam humanam formaverit. Quibus astipulatur Isaias his verbis: *Qui fecit cœlum et firmavit illud, qui dedit spiraculum populo inhabitanti terram, et spiritum ambulanti in ea* <sup>46</sup>. Item: *Qui statuit cœlum sicut fornacem, et extendit illud sicut tabernaculum* <sup>47</sup>. Ipse porro Deus per eundem prophetam sic ait: *Extendi cœlum solus* <sup>48</sup>. Jeremias quoque hunc in modum exclamat: *Qui mittit lucem et proficiscitur, vocavit eum, et paruit ei cum timore* <sup>49</sup>. Ipse quoque Melchisedecus, qui legis tempora præcessit, eum benediceret Abrahamo, his verbis usus esse fertur: *Benedictus Abrahamus Deo excelso, qui creavit cœlum et terram* <sup>50</sup>.

Atque Abrahamus ipse, cum famulum ad Rebecca nuptias emitteret. *Pone, inquit, manum tuam subter femur meum, ut adjurem te per Dominum Deum cœli et terræ* <sup>51</sup>. Insuper Jobus ille tot generibus certaminum exercitatus, *Qui extendit, inquit, cœlos solus, qui graditur super fluctus maris* <sup>52</sup> [sicut super pavimentum].

<sup>43</sup> Philipp. II, 7. <sup>44</sup> Isa. XLI, 14. <sup>45</sup> Psal. XXXII, 6. <sup>46</sup> Isa. XLII, 5. <sup>47</sup> Isa. XL, 22. <sup>48</sup> Isa. XLIV, 24.  
<sup>49</sup> Baruch. III, 33. <sup>50</sup> Gen. XIV, 19. <sup>51</sup> Gen. XXIV, 2. <sup>52</sup> Job. IX, 8.

Ut autem Vetus Testamentum cum Novo con- A  
sentire, et eadem cum illo effari, atque adeo  
utriusque rivulos ex eodem fonte scaturire perspi-  
cum stat, audiamus Joannem tonitrus filium,  
qui omnia Verbo facta, nec eorum quæ sub sen-  
sum cadunt, et quæ intellectu percipiuntur, quid-  
quam sine eo productum asserit. Nam, *Sine ipso*,  
inquit, *factum est nihil quod factum est* <sup>52</sup>.

Audiamus et Paulum exclamantem: *In eo facta*  
*esse omnia, seu visibilia sint. seu invisibilia* <sup>53</sup>. Idem  
alibi. *Per eum Pater fecit sæcula*. Idem cum in  
Arcopago concionem haberet, hunc in modum  
locutus est: *Deus, qui fecit mundum, et omnia*  
*quæ in eo sunt, ipse dedit omnibus vitam et inspira-*  
*tionem, et omnia: fecitque ex uno sanguine genus*  
*omne hominum inhabitare super universam faciem* B  
*terre* <sup>54</sup>. Item, *Fide intelligimus aptata esse sæcula*  
*Verbo Dei* <sup>55</sup>.

Atque hæc quidem de cœlis et sæculis. Quod si  
quis tertium Paoli cœlum in medium afferat, is  
vero sciat unicum proprie a sacra Scriptura cœ-  
lum agnoscere, reliquos autem duos improprie cœli  
nomine designari. Unum quidem quod secundo  
die factum, proprie firmamentum dictum est:  
abusivè autem cœlum: *Vocavit enim, inquit fir-*  
*mentum cœlum* <sup>56</sup>. Siquidem hoc diversum est  
ab eo, quod primo die creatum est, idque nominis  
sortitum, sive quia est aquis compactum, et ideir-  
co firmamentum dictum, sive ad corporum distin-  
ctionem, quæ superius et inferius contigua sunt,  
quæ quidem cum tenuia et pellucida sint, hoc quia C  
crassum est corporeum, *στερέωμα* seu firmamen-  
tum dictum est: *στερεόν* enim a geometris corpus  
dici solet, quoniam tres in partes diducitur, nec  
tactui cedit, aut obsequitur. Quemadmodum autem  
firmamentum hoc quod primi cœli vicem adim-  
plet, cœli nomen adeptum est, ita etiam proximum  
illi elementum, aer, quia contiguus nobis est,  
eumque primo suspicientes intuemur, majore cum  
abusu cœlum dicitur. *Erit enim, inquit Scriptura,*  
*cœlum quod supra vos est, aerium* <sup>57</sup>. Et David,  
*Volucres cœli* <sup>58</sup>. Maximus igitur Paulus aerem et firma-  
mentum prætervectus in ipso primo et tertio cœlo,  
ratione ordinis inferiorum ad superiora, requievit.